
Zpravodaj KR OVS Frýdek-Místek č. 4/2014                                           18. února 2014 

 1  z  9 

 
Okresní volejbalový svaz 

Frýdek-Místek 
Komise rozhodčích 

 
 
 
 

Zpravodaj KR OVS Frýdek-Místek 
č. 4/2014 ze dne 18. února 2014

 
 

18. mistrovství světa ve volejbalu muži Polsko 2014 
 

      
 

 27. ledna 2014 ve Varšavě bylo provedeno losování 4 finálových skupin 18. mistrovství světa 2014 
ve volejbalu muži, které se uskuteční v době 30. srpna - 21. září 2014 v Polsku - 
Wrocław, Katowice, Kraków, Gdańsk, Bydgoszcz, Łódź  (Warszawa). 
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Místa konání: skupina A (Wrocław), skupina B (Katowice), skupina C (Gdańsk), skupina D (Kraków). 
4 nejlepší družstva z každé skupiny postoupí do 2. fáze. 
 

Dále budou přičleněni vítězové 4 kvalifikačních skupin NORCECA 
 

- skupina O - 13. - 19. 5. 2014 USA (pořadatel 4), Guatemala 45, St. Lucie 49, Haiti 77 
 

- skupina P - 12. - 18. 5. 2014 Kuba (pořadatel 7), Dominikánská rep. 29, Barbados 52, Surinam 62 
 

- skupina Q - 13. - 19. 5. 2014 Kanada (pořadatel 11), Panama 42, Trinidad - Tobago 62, Kostarika 62 
 

- skupina R - 20. - 26. 5. 2014 Portoriko (pořadatel 20), Mexiko 22, Bahamy 41, Honduras 85, 
 

V závorce u zúčastněných družstev je uvedeno místo v žebříčku FIVB v lednu 2014. 
Mým osobním tipem pro účast družstev NORCECA ve skupinách A - D 18. MS 2014 je postup 
pořadatelských zemí. 
 

 Z těchto 4 skupin družstva umístěná na druhých místech budou v dalším turnaji konaném ve dnech 
7. - 13. července 2014 bojovat o jedno poslední postupové místo. 
 

Z 3 kvalifikačních skupin CAVB (Afrika) si v únoru 2014 zajistily účast družstva: 
- ze skupiny U Egypt, které v turnaji ztratilo pouze jeden set s pořadatelskou zemí, 
- ze skupiny T Kamerun, když v turnaji o pořadí na prvních 3 místech při stejném počtu 9 bodů  
  rozhodovaly sety (Kamerun 10:4, Alžírsko 9:4, Rwanda 9:6). 
 

Při spíše přepokládaném postupu Tunisu by tento stát byl jako CAVB 1 zařazen do skupiny B, 
Egypt jako CAVB 2 do skupiny C, Kamerun jako CAVB 3 do skupiny A. 
  

Skupina T - 13.-17.2.2014 Kamerun (pořadatel 19), Alžírsko 27, Nigérie 52, Gabon 127, Rwanda 127,  
Skupina U - 7. - 11. února 2014 Keňa (pořadatel 62), Egypt 15, Botswana 70, Zambie, Kapverdy,  
Skupina V - 3. - 7. března 2014 Tunisko (pořadatel 13), Seychely, Kongo- Brazzaville, Senegal, Niger. 
 

2. fáze 10. - 16. září 2014 (14. září 2014 den volna) 
4 nejlepší družstva ze skupin A, D vytvoří skupinu E (Atlas Arena Łódź + hala Łuczniczka Bydgoszcz) 
4 nejlepší družstva ze skupin B, C vytvoří skupinu F (Spodek Katowice + Wrocław) 
Ze skupin E, F postupují do další fáze po 3 družstva. 
 

3. fáze  
Tímto z předchozí fáze ze skupin E, F postoupí 6 družstev, které budou rozděleny na 2 skupiny G, H. 
  Skupina G - Kraków + Łódź 
  Skupina H 
 

První dvě družstva ze skupin G, H budou bojovat o medaile. 
Družstva umístěná na třetích místech ve skupinách G, H se utkají o 5. - 6. místo.  
 

Finálová fáze se bude hrát (Spodek Katowice) ve dnech 20. - 21. září 2014. 
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 Hrací dny pořadatelské země Polska: 
 

30. srpna 2014 (14:15) proti Srbsku na národním stadiónu ve Varšavě o kapacitě 58.000 diváků. 
 

 
 
 

      
 
 
2. září 2014 Austrálie (Wrocław) 
 

4. září 2014 Venezuela (Wrocław) 
 

6. září 2014 CAVB 3 - Kamerun? (Wrocław) 
 

7. září 2014 Argentina (Wrocław) 
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Naposled na otevřeném hřišti se hrálo na 2. mistrovství světa konaném ve dnech 17. - 29. srpna 1952, 
které se konalo v Moskvě za účasti 11 družstev, kdy na fotbalovém stadiónu Dynama před západní 
a východní tribunou byla postavena dvě hřiště a šampionát se těšil velkému zájmu diváků. 
Na atraktivní střetnutí se jich scházelo kolem čtyřiceti tisíc, finálové duely sledovalo 56. 000 diváků. 
 

 
 
 

 Nutno dodat, že dějištěm 1. mistrovství světa konaného ve dnech 10. - 18. září 1949 za účasti 
10 družstev byl tehdy ještě nezastřešený zimní stadion Štvanice v Praze. 
 
 

Taktéž na těchto prvních dvou mistrovstvích světa družstvo ČSR získalo stříbrné medaile. 
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Během mistrovství světa 2014 mužů i žen by měly být zavedeny některé změny: 
systém challenge, 
čtrnáctka v utkání, 
rozhodčí vybaveni mikrofony 
a opět snad celkově nedotknutelnost sítě. 

 
Návrat do minulosti. 

 

Po olympijských hrách v Pekingu FIVB změnilo pravidlo o doteku sítě, která byla jednou z nejvíce 
striktně pískaných v těchto dobách. 
 

Zrušení tohoto pravidla mnoho hráčů potěšilo, přesto stále platily dvě zásady: 
 

- kontakt hráče se síti není chybou, pokud to nemá vliv na průběh hry 
 

- hráči se můžou dotýkat sloupků, provazů a jiných objektů mimo anténku, počítaje v to samotnou síť,   
  pokud to nemá vliv na průběh hry. 
 

 Nyní toto možná nebude platit, protože síť opět se stane nedotknutelná a jakýkoliv kontakt s ní bude 
chybou. 

 
Čas jsou peníze. Zásada 15 sekund. 

 

 Úplně nový návrh má název „zásady 15 sekund“. 
 

Tato má za cíl zkrácení zbytečně dlouhých přestávek ve hře a zrychlení tempa utkání. 
 

Hráči se budou muset pohybovat rychleji, navíc přestávky mající za cíl soupeře vybít z rytmu nebudou 
již možné provádět. 
 

Zásada spočívá v tom, že hráč bude muset zahájit hru podáním do 15 sekund po ukončení předchozí 
rozehry. 
 

 Další změnou, která zmenší počet delších přestávek je zavedení okamžitých střídání. 
 

Hráč nebude čekat na rozhodnutí rozhodčího ke vstupu na hřiště tak, jak to vidíme dnes, ale bude 
moci vstoupit do hřiště prakticky bez žádné velké kontroly rozhodčího. 
Počet střídání zůstane stejný, proto trenér nadále bude moci provést šest střídání v základní sestavě. 

 
Nakonec 14. 

 

Další spíše nečekaným návrhem FIVB je zvětšení sestavy družstva pro utkání na 14 hráčů. 
Souvisí to s tím, že trenér bude moci provést více změn v základní sestavě šesti hráčů, například 
výměnou libera, který má potíže s příjmem, za druhého hráče ve stejné pozici.    

 
Challenge. 

 

Během mistrovství světa v Polsku a v Itálii bude zaveden systém challenge. 
Všechna utkání budou snímaná 16 kamerami nainstalovaných takovým způsobem, aby bylo možné 
vyřešit sporné situace. 
 

Trenéři budou moci požádat v setu o 2 video ověření, týkající se následujících situací: 
 

1. Místo dopadu míče (míč v hřišti nebo aut) 
 

2. Dotek sítě 
 

3. Dotek míče s anténkou 
 

4. Dotek hráče s útočnou čárou, střední čárou a koncovou čárou 
 

5. Dotek míče blokem 
 

Centrum řízení se bude nacházet u stolku zapisovatele, kde třetí rozhodčí (věnující se pouze 
ověřováním), bude určen k prohlížení sporné situace na obrazovce, vydání správného rozhodnutí a 
předání 2. rozhodčímu, který ji předá 1. rozhodčímu mikrofonem (všichni rozhodčí budou mít 
k dispozici mikrofon se sluchátky). 
 

A navíc u 1. rozhodčího bude tablet, který mu dovolí sledování sporných situací on-line. 
 

Celá procedura bude zveřejněna v televizi i na obrazovkách v hale. 
 

Bude to prováděno obdobně jako video analýza v tenisu (tzv. jestřábí oko). 
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šedě jsou označeny dny volna ve skupinách, poté 8. - 9. října 2014 - dny volna v turnaji 
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Celkem bude odehráno 103 utkání: 
 

- v základních skupinách A, B, C, D po 15 utkání, tj. 60 utkání 
 

- ve skupinách E, F po 16 utkání, tj. 32 utkání 
 

- ve skupinách G, H po 3 utkání, tj. 6 utkání 
 

- o 5. - 6. místo 1 utkání 
 

- semifinále 2 utkání 
 

- o 3. - 4. místo 1 utkání 
 

- finále 1 utkání 
 
Jelikož 18. MS muži se koná velmi blízko našich hranic, na 8. zasedání výboru OVS konaném 
dne 22. ledna 2014 jsem navrhnul možnost sehnání vstupenek pro případné zájemce. 
 

Bylo mi odpovězeno, že MS krajský výbor v součinnosti s ČVS bude na tom pracovat a vstupenky 
objedná. 
 

Dle informace Polského volejbalového svazu budou vstupenky v prodeji dnem 
4. dubna 2014. 
Způsob distribuce a ceny vstupenek budou sděleny později. 

 
Bez rozdělovníku. 
                                                                                                                                    předseda KR                                                                                                                                               
                                                                                                                         ing. Jiří W. Rucki 


